
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
2-6.09 2.Q2.0. ц А9Яв 

L J 

О составах комиссий по 
приему кандидатского экзамена 
по научной специальности в 2020 году 

В целях организации приема кандидатского экзамена по научной специальности в 
2020 году, на основании пункта 5.1.22 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы комиссий по приему кандидатского экзамена по научным 
специальностям, соответствующих направлениям подготовки кадров высшей 
квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 31.06.01 «Клиническая медицина» в 2020 году: 

1.1. 14.01.01,- «Акушерство и гинекология»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 

1.1.1. Ниаури Дарико Александровна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры акушерства, гинекологии и 
репродуктологии - заместитель председателя; 
1.1.2. Молотков Арсений Сергеевич, кандидат медицинских наук, доцент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры акушерства, гинекологии и 
репродуктологии; 
1.1.3. Джемлиханова Ляиля Харрясовна, кандидат медицинских наук, доцент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры акушерства, гинекологии и 
репродуктологии; 
1.1.4. Гзгзян Александр Мкртичевич, доктор медицинских наук, профессор, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры акушерства, гинекологии и 
репродуктологии. 

1.2. 14.01.03 - «Болезни уха, горла и носа»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 

| профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. | 



1.2.1. Накатис Яков Александрович, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии -
заместитель председателя; 
1.2.2. Тунян Наира Тиграновна - кандидат медицинских наук, доцент, выполняющий 

лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии; 
1.2.3. Конеченкова Наталья Евгеньевна, кандидат медицинских наук, доцент, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии; 
1.2.4. Гайворонский Алексей Васильевич, доктор медицинских наук, профессор, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии. 

1.3. 14.01.04 - «Внутренние болезни»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 

1.3.1. Обрезан Андрей Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной терапии -
заместитель председателя; 
1.3.2. Мазуренко Сергей Олегович, доктор медицинских наук, доцент, профессор, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры пропедевтики внутренних болезней; 
1.3.3. Шишкин Александр Николаевич, доктор медицинских наук, профессор, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской терапии; 
1.3.4. Румянцев Александр Шаликович, доктор медицинских наук, профессор, 

выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской терапии. 

1.4. 14.01.05 - «Кардиология»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.4.1. Шишкин Александр Николаевич, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской терапии -заместитель 
председателя; 
1.4.2. Обрезан Андрей Григорьевич, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной терапии; 
1.4.3. Мазуренко Сергей Олегович, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры пропедевтики внутренних болезней; 
1.4.4. Румянцев Александр Шаликович, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской терапии. 

1.5. 14.01.06 - «Психиатрия»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.5.1. Петрова Наталия Николаевна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры психиатрии и наркологии - заместитель 
председателя; 
1.5.2. Егоров Алексей Юрьевич, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры психиатрии и наркологии; 
1.5.3. Кучер Евгения Олеговна, кандидат медицинских наук, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры психиатрии и наркологии; 
1.5.4. Давтян Степан Эдуардович, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры психиатрии и наркологии. 

1.6. 14.01.07 - «Глазные болезни»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 



1.6.1. Николаенко Вадим Петрович, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии -
заместитель председателя; 
1.6.2. Мотущук Анна Евгеньевна, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии; 
1.6.3. Пирогов Юрий Иванович, кандидат медицинских наук, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии; 
1.6.4. Куликов Владимир Степанович, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии. 

1.7. 14.01.08 - «Педиатрия»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.7.1. Грысык Елена Евгеньевна, кандидат медицинских наук, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры педиатрии - заместитель председателя; 
1.7.2. Кирюхина Любовь Владимировна, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии; 
1.7.3. Кохан Елена Дмитриевна, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 

1.8. 14.01.09 - «Инфекционные болезни»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.8.1. Яковлев Алексей Авенирович, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии - заместитель председателя; 
1.8.2. Смирнова Ирина Олеговна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии; 
1.8.3. Мусатов Владимир Борисович, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии; 
1.8.4. Комарова Александра Яновна, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии. 

1.9. 14.01.10 - «Кожные и венерические болезни»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.9.1 Смирнова Ирина Олеговна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии - заместитель председателя; 
1.9.2. Комарова Александра Яновна, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии; 
1.9.3. Петунова Янина Георгиевна, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии; 
1.9.4. Мусатов Владимир Борисович, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии 
и дерматовенерологии. 



1.10. 14.01.12 - «Онкология»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.10.1 Орлова Рашида Вахидовна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу Кафедры онкологии - заместитель председателя; 
1.10.2. Протасова Анна Эдуардовна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии; 
1.10.3. Слонимская Елена Михайловна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу Кафедры онкологии; 
1.10.4. Мацко Марина Витальевна, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии. 

1.11. 14.01.13 - «Лучевая диагностика, лучевая терапия»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.11.1. Черемисин Владимир Максимович, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии - заместитель председателя; 
1.11.2. Камышанская Ирина Григорьевна, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии; 
1.11.3 Трофимова Татьяна Николаевна, доктор медицинских наук, профессор 
Научно-клинического и образовательного центра "Лучевая диагностика и ядерная 
медицина" Института высоких технологий; 
1.11.4. Исправникова Юлия Сергеевна, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры онкологии. 

1.12. 14.01.15 - «Травматология и ортопедия»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.12.1. Гуманенко Евгений Константинович, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор Кафедры общей хирургии - заместитель председателя; 
1.12.2. Парфеев Сергей Геннадьевич, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры общей хирургии; 
1.12.3. Носков Андрей Александрович, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры общей хирургии; 
1.12.4. Бойченко Антон Викторович, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры общей хирургии. 

1.13. 14.01.17 - «Хирургия»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.13.1. Кащенко Виктор Анатольевич, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры факультетской хирургии - заместитель 
председателя; 
1.13.2. Гладышев Дмитрий Владимирович, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры последипломного медицинского 
образования; 
1.13.3. Носков Андрей Александрович, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры общей хирургии; 
1.13.4. Зинченко Евгений Игоревич, кандидат медицинских наук, ассистент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной хирургии. 

1.14. 14.01.18 - «Нейрохирургия»: 



Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.14.1. Щербук Юрий Александрович, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии -
заместитель председателя; 
1.14.2. Ерошенко Максим Юрьевич, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии; 
1.14.3. Щербук Александр Юрьевич, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии; 
1.14.4. Леонов Валентин Игоревич, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии. 

1.15. 14.01.20 - «Анестезиология и реаниматология»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.15.1. Волчков Владимир Анатольевич, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры анестезиологии и реаниматологии -
заместитель председателя; 
1.15.2. Ларин Дмитрий Геннадьевич, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры анестезиологии и реаниматологии; 
1.15.3. Ковалев Сергей Владимирович, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры анестезиологии и реаниматологии; 
1.15.4. Преображенская Татьяна Николаевна, кандидат биологических наук, доцент, 
Кафедры анестезиологии и реаниматологии. 

1.16. 14.01.23 - «Урология»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.16.1. Горелов Андрей Игоревич, доктор медицинских наук, профессор, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры госпитальной хирургии - заместитель 
председателя; 
1.16.2. Попов Сергей Валерьевич, доктор медицинских наук, доцент, выполняющий 
лечебную работу, Кафедры госпитальной хирургии; 
1.16.3. Горелова Анна Андреевна, ассистент, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры госпитальной хирургии. 

1.17. 14.01.11 - «Нервные болезни»: 
Председатель комиссии - Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, 
профессор, выполняющий лечебную работу, Кафедры педиатрии. 
1.17.1. Тибекина Людмила Михайловна, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии -
заместитель председателя; 
1.17.2. Семин Геннадий Фёдорович, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии; 
1.17.3. Щербук Александр Юрьевич, доктор медицинских наук, профессор, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии; 
1.17.4. Леонов Валентин Игоревич, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры нейрохирургии и неврологии. 

2. Утвердить состав комиссии по приему кандидатского экзамена по научной 
специальности, соответствующей направлению подготовки кадров высшей 



7 

3.3.3. Сергеева Татьяна Анатольевна, кандидат медицинских наук, доцент, 
выполняющий лечебную работу, Кафедры фармакологии; 
3.3.4. Колбин Алексей Сергеевич, доктор медицинских наук, профессор Кафедры 
фармакологии. 

4. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по 
учебной и методической работе. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу org@spbu.ru. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической Комиссии по УГСН 30.00.00 
Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 
32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 
Сестринское дело СПбГУ от 20.01.2020 № 06/30-03-1. 

Первый проректор 
по учебной и методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

